

**2024**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo**

**Projeto : Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Crescendo para o Futuro**

**Período : 01/01/2024 à 31/12/2024**

*ds*

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 2024

Período : 01/01/2024 a 31/12/2024

Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo  
 Serviço : SCFV- Crescendo para o Futuro  
 Exercício: 2024

PESSOAL	SALÁRIO BRUTO	CUSTEIO PELA TERMO (1)	CUSTEIO POR INÍCIOS PESSOAL (2)	INSS (1)	IMPOSTO DE RENDA	OUTROS DESCONTOS (2)	SALÁRIO LÍQUIDO MENSAL (1)	SALÁRIO LÍQUIDO ANUAL (1)	ENCARGOS DO GOVERNO	ENCARGOS DO GOVERNO FEDERAL (1)	ENCARGOS DO GOVERNO ESTADUAL (1)	FGTS 8%	FGTS POPULAR (1)	FGTS CONTRAPARTIDA	13º SALÁRIO (1/12 ANOS)	FÉRIAS 1/3 (1/12 ANOS)	DAF/ PIS (1/12 ANOS) 1%	ALONO PÉCUNIA (1)	BENEFÍCIOS		TOTAL	
																			VALE ALIMENTAÇÃO	VALE TRANSPORTE		Plano de Saúde
Coordenadora	4.391,00	4.391,00	-	480,02	244,00	R\$ 823,42	3.042,96	36.515,52	1.163,62	1.163,62	-	351,28	351,28	-	365,92	487,89	-	641,74	-	435,36	219,55	-
Psicóloga	2.948,00	2.948,00	-	279,82	39,98	R\$ 414,42	2.213,78	26.565,36	781,22	781,22	-	235,84	235,84	-	248,67	327,56	-	641,74	-	431,47	-	-
Atendente Social	2.385,00	2.385,00	-	208,50	0,33	R\$ 23,83	2.152,04	25.824,48	632,03	632,03	-	190,80	190,80	-	198,75	265,07	-	641,74	-	186,56	-	-
Gerente/ Educador Social	2.164,00	1.961,70	202,30	187,62	-	R\$ 34,94	1.759,14	20.869,68	573,46	519,85	-	173,12	156,94	16,18	180,33	240,44	-	641,74	-	200,00	-	-
Gerente/ Educador Social	2.164,00	1.961,70	202,30	187,62	-	R\$ 229,70	1.548,38	18.580,56	573,46	601,02	-	173,12	115,18	16,18	180,00	252,00	-	641,74	-	161,64	-	-
Auxiliar Administrativo	2.268,00	1.439,77	828,23	144,49	-	R\$ 0,00	1.262,18	14.906,16	454,21	373,78	-	137,12	113,84	24,28	142,83	190,44	-	641,74	-	182,69	51,42	-
Auxiliar de Cozinha	1.714,00	1.410,50	303,50	144,49	-	R\$ 0,00	1.266,01	15.192,12	454,21	373,78	-	137,12	113,84	24,28	142,83	190,44	-	641,74	-	372,31	-	-
Auxiliar de Serviços Gerais	1.714,00	1.085,00	629,00	144,49	-	R\$ 0,00	940,51	11.286,12	454,21	287,53	-	137,12	86,80	50,32	142,83	190,44	-	641,74	-	372,31	-	-
<b>SUB TOTAL</b>	<b>15.748,00</b>	<b>17.582,27</b>	<b>2.165,33</b>	<b>1.831,09</b>	<b>284,31</b>	<b>1.322,31</b>	<b>14.189,00</b>	<b>169.740,00</b>	<b>5.233,22</b>	<b>4.659,41</b>	<b>573,81</b>	<b>1.378,84</b>	<b>1.008,61</b>	<b>173,23</b>	<b>1.445,87</b>	<b>2.184,22</b>	<b>-</b>	<b>5.133,92</b>	<b>1.403,20</b>	<b>2.080,88</b>	<b>270,97</b>	<b>-</b>
<b>Total salários (mensal):</b>	<b>15.748,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>PARCERIA</b>	<b>CONTRAPARTIDA</b>																		
<b>Total salários (anual):</b>	<b>(x12 meses)</b>	<b>238.876,80</b>	<b>191.722,60</b>	<b>43.263,40</b>																		
<b>Total Encargos (mensal):</b>	<b>(x12 meses)</b>	<b>10.652,96</b>	<b>137.815,49</b>	<b>16.879,44</b>	<b>110.936,05</b>																	
<b>Total Benefícios (mensal):</b>	<b>(x12 meses)</b>	<b>8.888,77</b>	<b>106.664,34</b>	<b>-</b>	<b>106.664,34</b>																	

Banco 10 de Dezembro de 2024  
  
 Izabel Ap. Vito Lopes  
 Procuradora ACM /YMCA São Paulo

Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo

Serviço : SCFV- Crescendo para o Futuro

Exercício: 2024

**2 . RECURSOS HUMANOS - AUTONOMOS E PESSOA JURIDICA**

Item	Produto	Custo Anual			Referência de Preço						
		Refer.	Qtd. (ano)	Valor Médio	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Média de Valores			
1	Instrutor PJ	HS	60	20,00							
2											
3											
4											
5											
6											
7											
				<b>1.200,00</b>							

Obs.: \* Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.

Barueri, 10 de Dezembro de 2023.



Izabel Ap. Vito Lopes  
Procuradora ACM /YMCA São Paulo

Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo  
 Serviço : SCFV- Crescendo para o Futuro  
 Exercício : 2024

**3. UTILIDADES PUBLICAS**

Item	Produto	Custo Anual				Referencia de Preço								
		Refer. Ano	Qtd. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Água/ esgoto	Ano	12	412,29	4.947,53	1	OUT	369,80	SABESP OUT	426,08	SABESP SET	393,43	SABESP JULHO	396,44
2	Energia elétrica	Ano	12	547,75	6.573,05	1	SET	664,73	ENEL SET	528,49	ENEL AGO	486,84	ENEL JULHO	526,69
3	Telefonia/ internet	Ano	12	124,94	1.499,31	1	SET	121,15	CLARO SET	119,63	CLARO AGO	119,63	CLARO JULHO	120,14
Previsão de Custos Locais:				<b>13.019,88</b>										

Obs.: \* Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, menos o valor da previsão.

Barueri, 10 de Dezembro de 2023.



Izabel Ap. Vito Lopes  
 Procuradora ACM /YMCA São Paulo



Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo  
 Serviço : SCFV- Crescendo para o Futuro  
 Exercício: 2024

4

4 . OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer. Mens	Qtd. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Manutenção predial (serviços e mat.)	Mês	12	208,00	2.496,00									
2	Manutenção veículos													
3	Fotocópias													
4	Contador - PJ													
5	Locação Imóvel PJ	Mês	12	5.200,00	62.400,00									
6	Festividades / passeio													
7	Manutenção equipamentos	Mês	12	682,79	8.193,48									
Previsão de Custos Locais:					73.089,48									

Obs.: \* Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.

Barueri, 10 de Dezembro de 2023.



Izabel Ap. Vito Lopes  
 Procuradora ACM /VMCA São Paulo

5. MATERIAL DE CONSUMO

Item	Produto	Refer.	Qtd	Valor Médio	Custo 12 meses			Referencia de Preço			Média de Valores	
					Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Preço 2	Preço 3		Fonte da Informação 3
1	Achocolado	12 meses	60	10,04	602,20	10	grama	8,99	10,12	11,00	Copifood	10,04
2	Açúcar	12 meses	59	4,39	259,01	20	kilo	4,79	4,19	4,19	Carrefour	4,39
3	Alho	12 meses	10	6,79	67,90	1	grama	9,99	4,59	5,79	Carrefour	6,79
4	Amido	12 meses	5	12,24	61,18	5	unidade	11,12	12,00	13,59	Yoneta	12,24
5	Arroz	12 meses	5	23,32	116,58	1	KG	22,00	21,96	25,99	Binaax Supermercado	23,32
6	Aveia	12 meses	5	11,52	57,62	10	PCT	10,00	11,79	12,78	Yoneta	11,52
7	Azeite	12 meses	8	30,78	246,24	2	UND	28,00	27,43	36,91	Binaax Supermercado	30,78
8	Batata Palha	12 meses	10	13,33	133,33	10	pacotes	12,00	13,00	15,00	Yoneta	13,33
9	Batata palho	12 meses	25	26,86	671,50	7	PCT	24,90	26,68	29,00	Binaax Supermercado	26,86
10	Bolacha	12 meses	95	14,25	1.354,07	30	pacote	14,99	12,99	14,78	Yoneta	14,25
11	Bombom	12 meses	100	12,27	1.226,67	1	unidades	11,30	10,50	15,00	Extra Supermercados	12,27
12	Cafê	12 meses	18	21,22	382,02	24	unidades	17,65	21,70	24,32	Binaax Supermercado	21,22
13	Calabresa	12 meses	18	29,97	539,40	5	PCT	30,00	29,90	30,00	Yoneta	29,97
14	Canica	12 meses	10	10,12	101,23	2	PCT	10,20	7,17	13,00	Binaax Supermercado	10,12
15	Carne	12 meses	62	55,49	3.440,17	5	pacsa	57,98	57,98	50,50	Extra Supermercados	55,49
16	Chá	12 meses	25	16,50	412,50	5	KILOS	18,00	15,00	16,50	Binaax Supermercado	16,50
17	Chantilly	12 meses	12	23,46	281,56	11	unidades	19,20	27,19	24,00	Yoneta	23,46
18	Chocolate em barra	12 meses	20	39,96	799,27	3	KG	59,00	30,00	30,89	lojas Americanas	39,96
19	Coco ralado	12 meses	20	40,98	819,53	2	kg	40,00	39,79	43,14	Binaax Supermercado	40,98
20	Corante alimentício	12 meses	10	9,68	96,77	10	unidades	7,80	10,00	11,23	Yoneta	9,68
21	Creme de leite	12 meses	8	20,92	167,36	5	pacote	5,99	19,44	37,33	Binaax Supermercado	20,92
22	Creme de leite	12 meses	80	4,73	378,67	5	grama	4,00	5,20	5,00	Yoneta	4,73
23	Crepe	12 meses	120	3,27	392,00	1	unidades	3,80	2,70	3,30	Extra Supermercados	3,27
24	Doce	12 meses	90	79,33	7.140,00	1	pacotes	70,00	78,00	90,00	Yoneta	79,33
25	Extrato de tomate	12 meses	150	12,33	1.849,50	20	grama	6,99	13,00	17,00	Yoneta	12,33
26	Farinha	12 meses	120	5,36	642,80	7	kilo	5,69	5,19	5,19	Extra Supermercados	5,36
27	Fermento em pó	12 meses	40	5,51	220,40	5	grama	5,70	5,68	5,15	Assai	5,51
28	Fruitas	12 meses	200	28,31	5.662,67	80	KG	33,10	29,14	23,70	Ide Horti Fruit	28,31
29	Fuba	12 meses	13	3,16	41,36	5	PCT	3,99	2,49	3,00	Binaax Supermercado	3,16
30	Galatina em pó	12 meses	50	12,63	631,67	15	grama	12,00	11,90	14,00	Yoneta	12,63
31	Geleia	12 meses	11	11,70	128,82	5	UND	13,00	10,10	12,00	Binaax Supermercado	11,70
32	Granulado	12 meses	4	18,79	75,15	5	pacote	16,29	21,77	18,30	Binaax Supermercado	18,79



33	Hamburguer	12 meses	25	67,54	1.688,42	2	PCT	60,04	Bimaxi Supermercado	54,57	Calvo Alcadista	88,00	Caue Distribuidora	67,54
34	logurte	12 meses	230	17,49	4.023,47	12	Galão	16,49	Yoneta	15,00	Calvo Alcadista	20,99	Caue Distribuidora	17,49
35	Ketchup	12 meses	40	10,59	423,60	5	grama	12,49	Extra Supermercados	10,29	Carrefour	8,99	Big	10,59
36	Legumes	12 meses	80	35,33	2.826,67	7	Kilo	33,00	Ide Horti Fruit	43,00	Calvo Alcadista	30,00	kacote	35,33
37	Leite	12 meses	320	4,69	1.499,73	90	litros	4,49	Yoneta	4,99	Calvo Alcadista	4,58	Copifood	4,69
38	Leite Condensado	12 meses	450	10,83	4.875,00	5	grama	9,00	Yoneta	10,50	Calvo Alcadista	13,00	Copifood	10,83
39	Leite de coco	12 meses	18	7,82	140,70	2	VD	3,29	Bimaxi Supermercado	8,16	Calvo Alcadista	12,00	Caue Distribuidora	7,82
40	Malonee	12 meses	15	11,00	165,00	3	POT	10,00	Yoneta	11,00	Calvo Alcadista	12,00	Copifood	11,00
41	Margarina	12 meses	47	7,29	342,63	5	gramas	6,99	Yoneta	7,90	Calvo Alcadista	6,98	Copifood	7,29
42	Massa pizza	12 meses	250	10,91	2.726,67	80	PCT	12,00	yoneta	11,00	Calvo Alcadista	9,72	CAUE DISTRIBUIDORA	10,91
43	Massas	12 meses	10	6,83	68,30	1	unidades	8,20	Extra Supermercados	5,99	Calvo Alcadista	6,30	CAUE DISTRIBUIDORA	6,83
44	Milho	12 meses	25	11,23	280,83	5	grama	4,70	Yoneta	6,00	Calvo Alcadista	23,00	Copifood	11,23
45	Millio de pipoca	12 meses	40	7,30	291,87	10	PCT	8,49	Bimaxi Supermercado	7,50	Calvo Alcadista	5,90	Caue Distribuidora	7,30
46	Mostarda	12 meses	5	17,33	86,67	3	POT	16,00	Bimaxi Supermercado	18,00	Calvo Alcadista	18,00	Caue Distribuidora	17,33
47	Mussarela	12 meses	110	62,67	6.893,33	2	peça	59,00	yoneta	69,00	Calvo Alcadista	60,00	kacote	62,67
48	Óleo	12 meses	35	7,34	256,78	3	millilitros	6,22	yoneta	8,79	Calvo Alcadista	7,00	Copifood	7,34
49	Orégano	12 meses	6	4,94	31,57	2	grama	6,29	Extra Supermercados	4,29	Carrefour	4,24	Copifood	4,94
50	Ovos	12 meses	400	32,73	13.093,33	30	duzia	33,00	yoneta	33,20	Calvo Alcadista	32,00	Ide Horti Fruit	32,73
51	Pães (variados)	12 meses	1.800	1,25	2.244,01	300	unidade	0,85	Extra Supermercados	1,14	Carrefour	1,75	Big	1,25
52	Pão de queijo	12 meses	150	35,53	5.330,00	20	pacote	35,00	Yoneta	36,00	Calvo Alcadista	35,60	Ricos	35,53
53	Peito de Frango	12 meses	170	21,07	3.581,90	10	grama	24,99	yoneta	18,99	Calvo Alcadista	19,23	Copifood	21,07
54	Polpa de fruta	12 meses	88	7,33	645,33	12	unidade	10,00	Bimaxi Supermercado	4,00	Calvo Alcadista	8,00	CAUE DISTRIBUIDORA	7,33
55	Polvilho	12 meses	71	10,41	739,11	5	PCT	10,18	Bimaxi Supermercado	9,18	Calvo Alcadista	11,87	CAUE DISTRIBUIDORA	10,41
56	Presunto	12 meses	105	53,63	5.631,15	1	peça	49,99	yoneta	54,00	Calvo Alcadista	56,90	Copifood	53,63
57	Queijo	12 meses	59	12,35	728,65	2	grama	8,57	Extra Supermercados	13,49	Carrefour	14,99	Big	12,35
58	Requeijão	12 meses	117	9,63	1.127,10	10	pote	8,00	yoneta	8,90	Calvo Alcadista	12,00	Copifood	9,63
59	Sai	12 meses	4	2,38	9,51	1	kilo	2,55	Extra Supermercados	2,29	Carrefour	2,29	Big	2,38
60	Salchicha	12 meses	25	19,92	498,08	5	kilos	22,00	yoneta	19,77	Calvo Alcadista	18,00	Copifood	19,92
61	Sorvete	12 meses	17	31,99	543,77	1	kilos	35,26	Extra Supermercados	23,20	Yoneta	37,50	CAUE DISTRIBUIDORA	31,99
63	Suco	12 meses	170	19,31	3.282,64	30	litros	17,00	yoneta	19,87	Calvo Alcadista	21,06	Copifood	19,31
64	Topioca	12 meses	160	12,16	1.945,60	25	pacotes	10,99	Extra Supermercados	10,99	Carrefour	14,50	Big	12,16
65	Trigo para kibe	12 meses	30	11,53	346,00	2	grama	10,90	yoneta	12,00	Calvo Alcadista	12,60	kacote	11,53
66	Verduras	12 meses	20	4,69	94,22	1	kilos	4,28	Extra Supermercados	5,89	Calvo Alcadista	3,90	CAUE DISTRIBUIDORA	4,69
<b>Previsão de Custos com ALIMENTOS:</b>					<b>89.248,55</b>									

5.2 - Higiene e Limpeza										Referência de Preço				
Item	Produto	Refer.	Qtd	Valor Médio	Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Custo 12 meses			Média de Valores	
										Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3		Fonte da Informação 3
1	Água Sanitária	12 meses	13	8,95	116,39	1	unidade	8,10	Hyper	8,79	Nova Maxima	9,97	Extra supermercados	8,95
2	Alcool	12 meses	8	7,34	58,72	3	unidade	7,50	Hyper	33,98	Nova Maxima	20,00	Extra supermercados	20,49
3	Desinfetante	12 meses	7	18,81	131,65	5	unidade	21,90	Hyper	16,60	Nova Maxima	17,92	Extra supermercados	18,81
4	Detergente	12 meses	7	18,30	128,08	5	unidade	12,95	Hyper	22,90	Nova Maxima	19,04	Extra supermercados	18,30
5	Espanja dupla face	12 meses	50	1,24	62,00	2	unidade	1,45	Hyper	1,20	Nova Maxima	1,07	Extra supermercados	1,24

10



6	Flanela Amarela	12 meses	25	1,04	25,93	5	unidade	1,20	Hyper	1,00	Nova Maxima	0,91	Extra supermercados	1,04
7	Lã de aço	12 meses	10	1,92	19,25	2	unidade	1,48	Hyper	2,00	Nova Maxima	2,29	Extra supermercados	1,92
8	Limpa alumínio	12 meses	12	12,37	148,40	1	unidade	15,70	Hyper	13,90	Nova Maxima	7,50	Extra supermercados	12,37
9	Limpa pedra Si	12 meses	30	18,39	551,93	5	unidade	18,00	Hyper	17,19	Nova Maxima	19,99	Extra supermercados	18,39
10	Lustra Móveis	12 meses	10	11,83	119,64	1	unidade	10,50	Hyper	12,00	Nova Maxima	13,00	Extra supermercados	11,83
11	Luva	12 meses	18	2,18	39,31	2	unidade	1,55	Hyper	3,00	Nova Maxima	2,00	Extra supermercados	2,18
12	Odorizador	12 meses	3	7,87	23,60	1	unidade	7,30	Hyper	9,55	Nova Maxima	6,75	Extra supermercados	7,87
13	Papel Toalha	12 meses	40	14,03	558,53	3	farfos	15,20	Hyper	12,00	Nova Maxima	14,90	Extra supermercados	14,03
14	Papel Higienico	12 meses	20	35,40	708,07	1	pacotes	30,15	Hyper	27,90	Nova Maxima	48,16	Extra supermercados	35,40
15	Pul. Vertizador	12 meses	30	6,03	181,06	3	unidade	5,00	Hyper	5,10	Nova Maxima	8,00	Extra supermercados	6,03
16	Sabão em barra	12 meses	4	8,53	34,12	3	unidade	9,20	Hyper	8,51	Nova Maxima	7,91	Extra supermercados	8,54
17	Sabao em pó	12 meses	13	32,75	425,75	10	unidade	22,25	Hyper	37,00	Nova Maxima	39,00	Extra supermercados	32,75
18	Saco de lixo	12 meses	10	67,12	672,84	1	pacotes	86,00	Hyper	75,35	Nova Maxima	40,00	Extra supermercados	67,12
19	Saco de lixo	12 meses	8	15,76	126,21	1	pacotes	20,00	Hyper	15,73	Nova Maxima	11,54	Extra supermercados	15,76
20	Saco de lixo	12 meses	16	45,75	731,99	2	pacotes	70,00	Hyper	20,20	Nova Maxima	47,04	Extra supermercados	45,75
21	Saco vazio alvejado	12 meses	70	3,29	230,30	80	unidade	2,92	Hyper	3,95	Nova Maxima	3,00	Extra supermercados	3,29
22	Sapólio	12 meses	24	7,02	168,54	6	unidade	3,25	Hyper	13,00	Nova Maxima	4,81	Extra supermercados	7,02
23	Veja	12 meses	60	6,39	383,20	50	unidade	6,06	Hyper	6,10	Nova Maxima	7,00	Extra supermercados	6,39
				<b>Previsão de Custo Materiais de Limpeza:</b>										<b>5.662,30</b>

5.3 - Material de Pedagógico														
Item	Produto	Refer.	Qtde	Valor Médio	Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Referência de Preço			Fonte da Informaçã 3	Média de Valores	
									Fonte da Informaçã 1	Preço 2	Fonte da Informaçã 2			Preço 3
1	Adesivo Contact	12 meses	15	48,02	720,25	1	Unidade	39,00	Kalunga	45,00	Lepok	60,05	Lojas Americana	48,02
2	Apontador	12 meses	30	3,33	100,17	1	Unidade	3,20	Kalunga	3,30	Lepok	3,49	Lojas Americana	3,33
3	Barbante	12 meses	10	16,62	166,23	5	unidade	12,00	Kalunga	18,53	Lepok	19,34	Lojas Americanas	16,62
4	Clipes	12 meses	10	7,70	76,97	500	Caixa	9,99	lojas mei	1,10	Kalunga	12,00	Lojas Americana	7,70
5	Barbhole	12 meses	60	9,53	571,60	30	unidades	8,78	Ri Happy	10,90	magazine luiza	8,90	lojas Americanas	9,53
6	Grampeador	12 meses	5	144,97	724,85	1	Unidade	22,99	Lojas Mei	29,99	Kalunga	34,00	lojas americana	29,99
7	Caneta Hidrocor	12 meses	150	17,03	2.555,00	12	Unidade	18,00	Kalunga	16,00	Lepok	17,10	Lojas Americana	17,03
8	Caneta	12 meses	20	18,67	373,33	12	Pacote	36,00	Jandala	8,00	Kalunga	12,00	lojas americanas	18,67
9	Régua	12 meses	25	1,74	43,50	1	Unidade	1,40	Kalunga	2,20	Lepok	1,62	Lojas Americana	1,74
10	Cartão Color Set	12 meses	150	0,72	108,00	1	Unidade	0,99	Kalunga	0,94	Lepok	0,23	Lojas Americana	0,72
11	Cartolina branca	12 meses	150	0,97	146,00	1	Unidade	0,60	Kalunga	1,90	Lepok	0,42	Lojas Americana	0,97
12	Corretivo	12 meses	10	6,35	63,53	1	Unidade	8,20	Kalunga	6,40	Bazar Ana Paula	4,46	Lepok	6,35
13	Cola	12 meses	40	5,89	235,73	1	Unidade	7,92	Kalunga	5,75	Lepok	4,01	Lojas Americana	5,89
14	Cola Gilker	12 meses	20	13,64	272,87	12	Unidade	13,00	Kalunga	14,00	Lepok	13,93	Lojas Americana	13,64
15	Organizador de	12 meses	3	113,00	339,00	1	Unidade	123,00	Kalunga	120,00	Bazar Ana Paula	96,00	Papelaria Estações	113,00
16	Carta	12 meses	4	31,33	125,31	10	unidades	25,00	Lojas Mei	38,99	lepok	29,99	Lojas Americana	31,33
17	Etiqueta	12 meses	5	10,67	53,33	3	prt.	12,00	Kalunga	6,00	Bazar Ana Paula	14,00	Papelaria Estações	10,67
18	Cartão algodão	12 meses	5	32,00	159,98	3	unidade	39,00	Kalunga	27,80	Magazine Luiza	29,19	Lojas Americana	32,00
19	Envelope	12 meses	8	42,63	341,01	12	prt.	40,00	Kalunga	50,00	Bazar Ana Paula	37,88	Papelaria Estações	42,63
20	Cartão de juta	12 meses	15	15,98	239,70	6	Unidade	16,59	Magazine Luiza	11,35	Casa da Arte	20,00	Magazine Luiza	15,98
21	Corrador	12 meses	8	28,60	228,80	10	unidade	24,80	Kalunga	29,30	Magazine Luiza	31,70	Americanas	28,60

*(Handwritten mark)*



22	Eva adesivado	12 meses	8	31,98	255,87	10	unidade	26,80	Magazine Luiza	30,95	Carrefour	38,20	Kalunga	31,98
23	Fita	12 meses	20	12,63	252,67	1	Unidade	7,50	Kalunga	11,30	Lepok	18,10	Lojas Americana	12,63
24	Git de Cera	12 meses	13	6,87	89,27	12	unidade	6,00	Kalunga	7,20	Lepok	7,40	Lojas Americana	6,87
25	Isopor	12 meses	8	19,05	152,40	20	unidade	17,85	lepok	13,00	Kalunga	26,30	Lojas Americanas	19,05
26	Jogos cooperativos	12 meses	26	27,49	714,83	30	unidade	28,90	Americanas	23,40	Kalunga	30,18	Extra	27,49
27	Lapis	12 meses	200	9,80	1.959,33	12	Unidade	8,60	Kalunga	10,89	Lepok	9,90	Lojas Americana	9,80
28	Lã colorida	12 meses	20	13,56	271,27	5	unidade	11,49	Bazar Horizonte	10,00	A Sacaria	19,20	Fólis	13,56
29	Massa de Modelar	12 meses	50	4,03	201,50	12	pacote	3,09	Kalunga	5,10	Lepok	3,90	Lojas Americanas	4,03
30	Palito	12 meses	20	9,63	192,60	12	unidade	5,99	lojas mel	6,30	Kalunga	16,60	Lojas Americanas	9,63
31	MDF diversos	12 meses	150	5,75	862,00	150	unidade	4,99	Atacado do	6,50	Bazar Ana Paula	5,75	Lojas Americanas	5,75
32	Pano	12 meses	50	11,88	594,17	1	Unidade	12,90	Kalunga	11,75	Lepok	11,00	Lojas Americanas	11,88
33	Papel	12 meses	170	3,69	627,87	1	Unidade	4,20	Kalunga	3,89	Lepok	2,99	Lojas Americanas	3,69
34	Papel sulfite	12 meses	200	20,55	4.110,00	5000	unidade	21,90	Kalunga	21,90	Lepok	17,85	Lojas Americanas	20,55
35	Pirrel	12 meses	48	3,94	188,96	1	Unidade	4,80	Kalunga	4,80	Lepok	2,21	Lojas Americanas	3,94
36	Pistola cola quente	12 meses	13	19,93	259,13	1	Unidade	21,90	Kalunga	23,00	Lepok	14,90	Lojas Americanas	19,93
37	Post it	12 meses	16	22,73	363,73	3	unidade	12,50	Kalunga	25,70	Lepok	30,00	Lojas Americanas	22,73
38	Placa Cortça	12 meses	3	54,15	162,45	15	unidade	40,55	lepok	93,00	Kalunga	28,90	Lojas Americanas	54,15
39	Pote acrílico com tampa	12 meses	80	4,26	340,80	200	unidades	2,78	Magazine Luiza	4,80	Bazar Ana Paula	5,20	Lojas Americanas	4,26
40	Placa de E.V.A	12 meses	300	2,49	748,00	1	Unidade	2,63	Kalunga	3,00	Lepok	1,85	Lojas Americana	2,49
41	Refil cola quente	12 meses	40	1,29	51,60	1	Unidade	1,29	Kalunga	1,29	Lepok	1,29	Lojas Americana	1,29
42	Sisal	12 meses	10	17,10	171,00	2	unidade	19,60	Lojas mel	15,80	Casa da arte	15,90	Lojas Americanas	17,10
43	Tecido	12 meses	10	30,77	307,67	10	metros	30,00	Bazar AnaPaula	32,00	shopping da	30,30	Lojas americanas	30,77
44	Tela	12 meses	30	12,83	385,00	100	unidade	14,90	lojas mel	10,00	Kalunga	13,60	Lojas americanas	12,83
45	Tule	12 meses	16	25,00	400,00	2	unidades	22,00	Bazar AnaPaula	23,00	Bazar Colonial	30,00	Kalunga	25,00
46	Tinta Facial	12 meses	4	34,83	139,33	5	kit	61,00	lepok	17,90	Kalunga	25,60	Lojas Americana	34,83
47	Tinta Guache	12 meses	32	5,05	161,60	1	unidade	5,20	Kalunga	5,15	Lepok	4,80	Lojas Americana	5,05
48	Tinta PVA	12 meses	15	14,62	219,25	10	unidade	12,00	Lojas Mel	15,00	Kalunga	16,85	Lojas americanas	14,62
49	Tinta Spray	12 meses	15	16,33	244,90	15	unidade	9,99	Nathae Materais	29,00	Kalunga	9,99	Lojas americanas	16,33
50	Verniz Vitral	12 meses	5	17,67	88,33	15	unidades	20,00	lojas mel	18,00	Kalunga	15,00	Lojas americanas	17,67
51	Pilhas	12 meses	10	7,23	72,27	1	unidades	5,48	Kalunga	8,90	Lepok	7,30	Lojas americanas	7,23
52	Artigos festa	12 meses	5	73,39	366,97	1	unidades	49,90	Bazar AnaPaula	78,00	shopping da	92,28	Lojas americanas	73,39
53	Caderno	12 meses	15	18,07	271,00	1	unidades	12,50	Kalunga	23,00	Lepok	18,70	Lojas americanas	18,07
Previsão de Custos MATERIAL PEDAGÓGICO:					<b>21.653,07</b>									

5.4 - Material de Escritório													
Item	Produto	Refer.	Qtd	Custo 12 meses		Quant	Medida	Preço 1	Referência de Preço			Preço 3	Média de Valores
				Valor	Custo 12 meses				Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2		
Previsão de Custos MATERIAL ESCRITÓRIO:													
5.4 - Suprimentos de Informática													
Item	Produto	Refer.	Qtd <th colspan="2">Custo 12 meses</th> <th rowspan="2">Quant</th> <th rowspan="2">Medida</th> <th rowspan="2">Preço 1</th> <th colspan="3">Referência de Preço</th> <th rowspan="2">Preço 3</th> <th rowspan="2">Média de Valores</th>	Custo 12 meses		Quant	Medida	Preço 1	Referência de Preço			Preço 3	Média de Valores
				Valor	Custo 12 meses				Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2		
Previsão de Custos MATERIAL ESCRITÓRIO:													

*Handwritten signature or mark.*



1	Cartucho HP	12 meses	16	176,33	2.821,33	5	Unidade	174,00	Kalunga	175,00	Lepok	180,00	Lojas Americana	176,33
2	Cartucho HP	12 meses	15	187,67	2.815,00	5	Unidade	187,00	Kalunga	187,00	Lepok	189,00	Lojas Americana	187,67
3	Pen drive	12 meses	2	69,67	139,33	5	unidade	60,00	Kalunga	76,00	Lepok	73,00	Bazar Ana Paula	69,67
4	Mouse	12 meses	2	66,97	133,93	6	unidade	71,90	Kalunga	73,00	lepok	56,00	Bazar Ana Paula	66,97
5	Mouse pad	12 meses	2	55,97	111,93	6	unidades	55,00	kalunga	56,00	lepok	56,90	Bazar Ana Paula	55,97
Previsão de Custos material de escritório													6.021,53	

5.5 - Combustíveis e Lubrificantes														
Item	Produto	Refer.	Qtde	Valor Médio	Custo 12 meses			Referência de Preço			Média de Valores			
					Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2		Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3
1														
2														
Previsão de Custos COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES: 0,00														

5.6 - Materiais Descartáveis														
Item	Produto	Refer.	Qtde	Valor Médio	Custo 12 meses			Referência de Preço			Média de Valores			
					Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2		Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3
1	Copo descartáveis	12 meses	180	9,22	1.660,20	50	pct	7,00	Santos e Venezian	8,09	Impakto	12,58	Caue	9,22
2	Copo gelatina	12 meses	10	7,49	74,93	12	pct	8,29	Santos e Venezian	7,29	Impakto	6,90	Caue	7,49
4	Copo acrílico sobremesa	12 meses	30	6,66	199,90	20	pct	5,90	Santos e Venezian	6,09	Impakto	8,00	Caue	6,66
5	Prato sobremesa	12 meses	30	6,20	186,00	36	pct	6,70	Santos e Venezian	5,90	Impakto	6,00	Caue	6,20
6	Colher sobremesa	12 meses	30	4,52	135,70	20	pct	4,90	Santos e Venezian	4,00	Impakto	4,67	Caue	4,52
7	Garfo sobremesa	12 meses	30	4,52	135,70	25	pct	4,90	Santos e Venezian	4,00	Impakto	4,67	Caue	4,52
8	Guardanapos	12 meses	129	2,27	292,58	40	pct	2,00	Santos e Venezian	2,50	Impakto	2,30	Caue	2,27
9	Embalagem descartável	12 meses	3	44,35	133,04	3	pct	36,00	Santos e Venezian	39,00	Impakto	58,04	Caue	44,35
10	Toucas descartáveis	12 meses	3	29,02	87,06	5	pct	14,00	Santos e Venezian	36,99	Impakto	36,07	Caue	29,02
11	Luzes descartáveis	12 meses	14	7,89	110,51	5	pct	7,00	Santos e Venezian	7,68	Impakto	9,00	Caue	7,89
12	Velas	12 meses	6	12,67	76,01	6	pct	14,00	Santos e Venezian	12,00	Impakto	12,00	Caue	12,67
13	Saco Kraft	12 meses	5	8,19	40,93	10	pct	7,89	Santos e Venezian	7,67	Impakto	9,00	Caue	8,19
14	Bandeja Descartáveis	12 mesas	6	55,00	330,06	3	pct	60,00	Santos e Venezian	49,00	Impakto	56,00	Caue	55,00
15	Bico de Confeiteira	12 meses	1	31,33	31,33	5	unl	25,00	Santos e Venezian	34,00	Impakto	34,99	Caue	31,33
16	Bobina Picotada	12 meses	5	13,20	67,30	10	pct	12,30	Santos e Venezian	13,30	Impakto	13,99	Caue	13,20
17	Talheres descartáveis	12 meses	4	28,33	113,35	5	pct	22,00	Santos e Venezian	39,99	Impakto	23,00	Caue	28,33
18	Fosforo	12 meses	8	9,96	9,96	1	pct	7,99	Santos e Venezian	9,70	Impakto	12,20	Caue	9,96
Previsão de Custos Materiais DESCARTÁVEIS													3.674,60	

5.8 - Gás GLP														
Item	Produto	Refer.	Qtde	Valor Médio	Custo 12 meses			Referência de Preço			Média de Valores			
					Custo 12 meses	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2		Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3
1	Gás GLP P45	12 meses	0	523,33	0,00	3	unidades	520,00	Gásnbon	500,00	Ultragás	550,00	Rápido Gás Ultragás	523,33
2														
3														





Entidade : Associação Cristã de Moços de São Paulo

Serviço : SCFV- Crescendo para o Futuro


Exercício: 2024

**6. INVESTIMENTOS (Bens móveis - imobilizado)**

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer. Ano	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Móveis	Ano												
2	Geladeira	Ano												
3	Fogão	Ano												
4	Computadores	Ano												
5	Impressora	Ano												
6														
7														
8														
9														
Previsão de Custos Locais:					0,00									

Obs.: \* Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.

Barceli, 10 de Dezembro de 2023



Izabel Ap. Vito Lopes  
Procuradora ACM /YMCA São Paulo



CUSTO GERAL DO PROJETO						
GÊNEROS / ELEMENTOS	ORÇAMENTO	MUNICIPAL	MUN.FUMCAD	FEDERAL	CONTRAP	VALOR/ANO
1. RH - CLT						
Salários	236.976,00	191.712,60	0,00	0,00	45.263,40	236.976,00
Encargos	127.835,50	16.879,44	0,00	0,00	110.956,05	127.835,50
Benefícios	106.665,24	0,00	0,00	0,00	106.665,24	106.665,24
TOTAL	471.476,74	208.592,04	0,00	0,00	262.884,69	471.476,74
2. RH - AUTONOMOS E JURIDICO						
Assistente Social PF						0,00
Psicologo PF						0,00
Monitor PF						0,00
Instrutor PJ	1.200,00	0,00			1.200,00	1.200,00
IRRF sobre serviço PF						0,00
ISS sobre serviço PF						0,00
INSS sobre serviço RPA PF						0,00
TOTAL	1.200,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	1.200,00
3. UTILIDADES PÚBLICAS						
Água / esgoto	4.947,53	4.947,53	0,00	0,00	0,00	4.947,53
Energia elétrica	6.573,05	6.573,05	0,00	0,00	0,00	6.573,05
Telefonia Internet	1.499,31	1.499,31	0,00	0,00	0,00	1.499,31
Gás encanado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	13.019,88	13.019,88	0,00	0,00	0,00	13.019,88
4. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR						
Manutenção Predial	2.496,00	2.496,00	0,00	0,00	0,00	2.496,00
Manutenção de Veículos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fotocópias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contador PJ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Locação imóvel PJ	62.400,00	62.400,00	0,00	0,00	0,00	62.400,00
Locações diversas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Manutenção equipamentos	8.193,48	8.193,48	0,00	0,00	8.193,48	8.193,48
TOTAL	73.089,48	64.896,00	0,00	0,00	8.193,48	73.089,48
5. MATERIAL DE CONSUMO						
Generos alimentícios	89.248,55	87.092,14	0,00	0,00	2.156,41	89.248,55
Higiene / Limpeza	5.262,30	5.262,30	0,00	0,00	0,00	5.262,30
Material Pedagógico	21.653,07	21.653,07	0,00	0,00	0,00	21.653,07
Suprimentos de Informática	6.021,53	6.021,53	0,00	0,00	0,00	6.021,53
Combustíveis e Lubrificantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais descartáveis	3.674,60	3.674,60	0,00	0,00	0,00	3.674,60
Gás GLP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios	1.462,92	1.462,92	0,00	0,00	0,00	1.462,92
Uniformes	12.577,95	10.424,43	0,00	0,00	2.153,52	12.577,95
EPI'S COVID	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	139.900,93	135.591,00	0,00	0,00	4.309,93	139.900,93
INVESTIMENTOS - TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	698.687,03	422.098,92	0,00	0,00	276.588,11	698.687,03

Barueri, 10 de Dezembro 2023.

Daniela Ribeiro da Silva  
 Coordenadora ACM / YMCA Jd Mutnga

Izabel Ap. Vito Lopes  
 Procuradora ACM / YMCA São Paulo,